
  
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

 
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

Decreto di rettifica del Decreto del 20 dicembre 2024 prot. n. 470653/24 di approvazione della graduatoria 

dei beneficiari ammessi a finanziamento nell’ambito dell’Avviso Pubblico Prot. 23418/24 del 26 giugno 

2024 a valere sul Fondo istituito dall’articolo 1, comma 611, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate 

al potenziamento degli interventi finalizzati alla promozione dell’ecoturismo e del turismo sostenibile 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, e ss.mm.ii., recante norme generali sull’Amministrazione del 

Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 

di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 e ss.mm.ii., recante “Individuazione delle unità previsionali 

di base di bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto 

generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di 

responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss.mm.ii., contenente la riforma dell’organizzazione del 

Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15marzo 1997,n. 59, in particolare il Capo XII-bis; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, recante il Codice dei 

contratti pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, contenente delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;  

VISTO il Regolamento dell’Unione europea 19/12/2018, n. 2018/2026/UE che modifica l’allegato IV del 

Regolamento (CE) n. 1221/2009; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”; 

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

2/3 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 611, che istituisce 

nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per il turismo sostenibile, con una dotazione di 5 

milioni di euro per l'anno 2023, di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025, volto a potenziare 

gli interventi finalizzati alla promozione dell’ecoturismo e del turismo sostenibile; 

VISTO il Decreto-Legge 1 marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri ed in particolare gli artt. 6 e 7 concernenti l’istituzione del Ministero del Turismo, 

convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55 (in G.U. 29/04/2021, n. 102); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero del Turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell’Organismo 

indipendente di valutazione delle performance”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 163 

del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti 
in data 8 ottobre 2024, al n. 1452, con il quale è stato conferito al Dott. Federico Amedeo Lasco l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e 
per il triennio 2024 – 2026, emanato con decreto ministeriale prot. n. 3040/24 del 01 febbraio 2024; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. 7306 del 11 marzo 
2024, con la quale il Ministro assegna le risorse finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c), e 
dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per l’esercizio finanziario 
2024, ai Dirigenti generali degli Uffici dirigenziali di livello generale del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, con il quale la Sen. Daniela Garnero 

Santanchè è stata nominata Ministro del Turismo; 

VISTO il Decreto 5651/23 del 22/03/2023, trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione, adottato in 

attuazione del citato articolo 1, comma 612, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Disposizioni 

applicative per il riparto e l’erogazione delle risorse stanziate sul Fondo istituito dall'articolo 1, comma 611, 

della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate al potenziamento degli interventi finalizzati alla promozione 

dell’ecoturismo e del turismo sostenibile”, e in particolare l’articolo 12; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 23418/24 del 26 giugno 2024, sul fondo istituito dall'articolo 1, comma 611, 

della legge 29 dicembre 2022, n. 197 per la realizzazione di interventi finalizzati alla promozione 

dell’ecoturismo e del turismo sostenibile che mirino a minimizzare gli impatti economici, ambientali e sociali; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale Prot. 23451/24 del 26 giugno 2024 che approva l’Avviso e conferisce 

l’incarico di Responsabile Unico del procedimento alla dott.ssa Benedetta Rizzo; 

VISTE le Note del 14 novembre 2024, a prot.366198/24, del 27 novembre 2024, a prot. 395638/24, del 28 

novembre 2024, a prot. con n. 397894/24, con cui il RUP ha trasmesso alla commissione le 59 domande 

ritenute ammissibili ad esito delle verifiche di ammissibilità formale di cui all’art. 11 dell’Avviso; 

VISTA la Nota di rettifica 12 dicembre 2024 prot. n. 442949/24 con cui il RUP ha comunicato alla 

Commissione che la domanda identificata dal prot. n. 40573/24 erroneamente inoltrata con la sopracitata 

Nota del 14 novembre 2024 prot.366198/24, non ha superato la verifica di ammissibilità formale di cui art. 

11 dell’Avviso e chiesto che essa non venisse valutata;    



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

3/3 

 

CONSIDERATA, altresì, la Nota del 19 dicembre 2024 prot. con n. 468147/24 con cui il RUP ha comunicato 

l’elenco delle domande non ammissibili; 

VISTA la Nota del 13 dicembre 2024 prot. n. 0446388/24 con cui il Presidente della Commissione di 

Valutazione ha trasmesso al RUP l’elenco delle domande ammesse a finanziamento, i verbali delle sedute 

della Commissione di Valutazione e una relazione sui lavori della stessa; 

CONSIDERATO che i documenti sopracitati, che sono stati acquisiti nel fascicolo documentale 

dell’applicazione di protocollo, sono conformi agli originali consegnati alla Direzione Generale Promozione, 

Investimenti e Innovazione per il turismo e da questa conferiti agli archivi del Ministero; 

CONSIDERATO che la Commissione di valutazione ha dato seguito alla richiesta del RUP e che la domanda 

identificata dal prot. n. 40573/24 non è presente nell’elenco trasmesso con la Nota 13 dicembre 2024 prot. 

n. 0446388/24; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 20 dicembre 2024 prot. n. 470653/24 con cui è stata approvata 

la graduatoria delle istanze ammissibili a finanziamento; 

CONSIDERATO che, per un mero errore materiale, è stato indicato nell’ultimo periodo dell’articolo 2 del 

Decreto sopracitato, come importo complessivo della graduatoria l’importo di Euro 6.379.081,73 e non 

quello corretto di Euro 8.308.300,46; 

CONSIDERATO che tutti gli importi contenuti nella tabella di cui al già citato articolo 2 sono corretti;   

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse, gli atti e i documenti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

Art. 2 

Si rettifica l’importo totale della graduatoria indicato nell’ultimo periodo dell’articolo 2 del Decreto del 

Direttore Generale del 20 dicembre 2024 prot. n. 470653/24, erroneamente riportato come “pari a Euro 

Euro 6.379.081,73” in luogo dell’importo corretto pari a Euro 8.308.300,46.    

Il testo rettificato è, pertanto, il seguente:  

“Si finanziano i potenziali beneficiari nei limiti delle risorse disponibili, per gli importi indicati nella 

graduatoria sopracitata e per un totale pari Euro 8.308.300,46”.    

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Federico A. Lasco 

documento firmato 

digitalmente ai sensi del 

D. Lgs.82/2005 


		2024-12-30T15:04:10+0100
	FEDERICO AMEDEO LASCO




